a et: ripetuto    b sponte: segno abbreviativo depennato    c ore proprio: in sopralinea
d segue depennato videlicet    e fratris: in sopralinea    f segue depennato sic    g segue de-
pennato dictus    h seu monasterio: in sopralinea    i segue depennato de Ianua    j seu
monasterii: nel margine interno    k venerabile: così.

83

1413, gennaio 19
in archiepiscopali palacio Ianuensi de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, impone la tonsura ad Antonio, figlio di
Teodoro, liberto e un tempo servo del presbitero Oberto de Petra Magolana,
rettore della chiesa di Santa Margherita di Marassi.

Cart. 110, c. 343 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Ordinatio pro Antonio nato Theodori, olim servo et nunc liberto. XI a.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod reverendissimus in Christo pater et dominus,
dominus Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, Antonium, natum Teo-
dori alias Iohannis, de genere Mingrelorum b, libertum et c olim servum
venerabilis viri, domini presbiteri d Oberti de Petra Magolana, rectoris ecclesie
Sancte Margarite de Malaxio ac e, scolarem Ianuensem, de legitimo matrimo-
nio procreatum, presentem et ascribi clericali milicie humiliter requirentem,
presente me notario et testibus infrascriptis, ad dictam clericalem miliciam,
ad titulum sui patrimonii, promovit et ordinavit, primam sibi conferendo
tonsuram, iuxta ritum sancte Romane Ecclesie in talibus servari consuetum.
De quibus omnibus prefatus dominus archiepiscopus mandavit per me
infrascriptum notarium fieri presens publicum instrumentum, sui sigilli
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appensione munitum, in fidem et testimonium premissorum. Actum f et
datum Ianue, in archiepiscopali palacio Ianuensi de Sancto Silvestro in ca-
mera paramenti, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, indictione quinta
secundum cursum Ianue, die vero iovis XVIIII mensis ianuarii, ante tercias,
presentibus testibus venerabilibus viris domino presbitero Oberto de Petra
Magolana prefato, domino presbitero Francischo de Nigro, ministro eccle-
sie Sancti Marci de Ianua, et Bartholomeo Folieta notario, condam Antonii,
cive Ianue, ad hec vocatis specialiter et rogatis.

a XI: forse depennato    b natum-Mingrelorum: nel margine esterno    c et: in soprali-
nea    d presbiter: in sopralinea    e ac: in sopralinea    f segue depennato Ian

84

1413, gennaio 19
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

Domenico Fieschi, protonotario apostolico, canonico della chiesa nuova
di San Salvatore dei Fieschi, concede in locazione per nove anni a Guglielmo,
figlio del fu Bartolomeo de Bardi, due terreni situati nella podesteria di Rapallo,
in villa Bardi, contro la corresponsione di un canone annuo di 10 lire e 7 soldi.

Cart. 110, c. 343 r.

Pro Guillelmo de Bardi.

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater et dominus,
dominus a Dominicus de Flisco, Apostolice Sedis prothonotarius, tamquam
canonicus prebendatus ecclesie nove Sancti Salvatoris de Lavania, diocesis
Ianuensis, nomine dicte sue prebentus b et canonicatus locavit et livelavit ac
titulo et ex causa locationis et livelli concessit Guillelmo quondam Bartolomei
de Bardi c, presenti, stipulanti et recipienti nomine suo proprio d et nomine
et vice heredum suorum, duas pecias terrarum dicte ecclesie Sancti Salvato-
ris et ex prebenda ipsius domini Dominici canonici, quarum una agregata
olivis posita est in potestacia Rapali, in villa Bardi, in capella Sancti Ambro-
sii, loco dicto la Ihapa de li Caim, cui coherent supra et ab uno latere via,
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infra litus maris et ab alio latere terra Iohannis de Valebella, condam Franci-
sci notarii, alia vero e, etiam olivis arborata, posita est in dicta villa, loco
dicto la costa de Bardi, cui coherent supra et ab utroque latere terra here-
dum quondam Odoardi de Turri et infra via et si qui dictis peciis terrarum
sint veriores confines, ad habendum, tenendum et usufructuandum a festo
nativitatis Domini proxime preterito usque ad annos novem inde proxime
venturos, pro pensione et nomine pensionis librarum septem et soldorum
decem ianuinorum, per dictum Guillelmum et heredes suos eidem domino
Dominico canonico et successoribus suis vel eius certo nuntio et procuratori
singulis annis solvendarum in festis dominice nativitatis, promictens dictus
dominus Dominicus canonicus eidem Guillelmo, presenti et stipulanti ut
supra, etc. ***. Et versa vice dictus Guillelmus, acceptans locacionem huius-
modi et omnia et singula supra et infrascripta, sponte promixit eidem domino
canonico presenti et stipulanti huiusmodi terras usque ad dictum tempus
dicto titolo tenere et conducere dictasque terras bene colere et laborare ac
bonificare et meliorare et in bono statu manutenere suis sumptibus et expen-
sis de omnibus et singulis infra et extra eas necessariis et oportunis et sin-
gulis annis in festis nativitatis Domini dictas libras septem et soldos decem
dicte pensionis ut supra solvere et in fine dictorum annorum novem dictas
terras cum omni melioramento in eis facto et fiendo libere in pace et sine
lite reddere et restituere ipsi domino canonico ad eius liberam voluntatem.
Que omnia etc. ***, / (c. 343 v.) sub pena dupli etc. ***, cum restitutione
etc. ***, ratis etc. ***, et sub ypotheca etc. ***, insuper dictus Guillelmus
etc. ***, se summisit etc. f ***, renuncians etc. ***, iurans etc. ***. Actum
Ianue, in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, anno dominice nati-
vitatis M°CCCCXIII, indictione quinta secundum cursum Ianue, die XVIIII

ianuarii, post vesperas, presentibus testibus presbitero Iacobo Finamoris,
canonico ecclesie Sancte Marie de Vineis g, presbitero Antonio de Guaschis
de Alexandria, capellano in ecclesia Sancti Damiani de Ianua h, et presbitero
Iacobo de Varixio, capellano in dicta ecclesia Sancti Salvatoris de Lavania, ad
hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato Pilleus    b così per prebende    c segue depennato et heredibus
d segue depennato in sopralinea ex    e segue depennato postita est    f se-etc.: nel margine

esterno    g segue depennato de Ianua    h de Ianua: in sopralinea.

–  181  –

85

1413, gennaio 20
in claustro maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in locazione per ventinove anni ad
Ampegino Foglietta, figlio del fu Pietro, una casa con magazzino posta in
Genova, dietro il chiostro della chiesa stessa, contro la corresponsione di un
canone annuo di 10 lire.

Cart. 110, c. 343 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 164.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi, licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».

Pro Ampegino Folieta. II.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus a, Iohannes de Godiliasio,
Iacobus de Imperialibus, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de
Ritiliario, Antonius de Godiliasio et Brancaleonus Salvaigus, canonici et
capitulum ecclesie Ianuensis, in loco capitulari solito dicte ecclesie sono cam-
panelle ut moris est congregati, nomine dicte ecclesie locaverunt et livellave-
runt ac titulo et ex causa livelli concesserunt Ampegino Foliete, quondam
Petri, revenditori raubarum in civitate Ianue, presenti, stipulanti et recipienti
nomine b suo proprio et nomine et vice filiorum et heredum suorum ex eo
de legitimo matrimonio natorum et nascendorum masculorum tantum,
domum unam cum apotheca dicte ecclesie, positam Ianue, post claustrum
sive canonicam ecclesie prefate, in declivio quo descenditur in Scutariam,
cui coherent ante carubeus, retro claustrum prefatum, ab uno latere domus
dicte ecclesie quam in emphiteosim conducit Ambrosius de Stertolis coyra-
zarius1 et ab alio latere apotheca dicte ecclesie quam conducit Laurentius de
Florentia merzarius et si qui sint veriores confines, ad habendum, tenendum
et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime preterito usque ad

———————

1 V. n. 60.
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annos viginti novem proxime venturos, pro pensione et nomine pensionis
librarum decem ianuinorum, singulis annis, in festis dominice nativitatis,
per dictum Ampeginum et dictos suos heredes solvendarum eidem capitulo
vel suo c certo nuntio et procuratori, promictentes dicti domini prepositus,
canonici et capitulum dicto Ampegino, presenti et stipulanti ut supra, huius-
modi domum et apothecam sibi et dictis suis heredibus usque ad dictum
tempus XXVIIII d annorum dimictere et non auferre, pensionem non augere
et pacta non mutare, sed pocius eas e sibi et dictis suis heredibus legitime
defendere, expedire, auctorizare et disbligare ab omni impediente persona,
corpore, collegio et universitate dicti capituli sumptibus et expensis. Et vice
versa dictus Ampeginus, acceptans locationem et omnia et singula supra et
infrascripta, sponte promixit dicto f capitulo presenti et stipulanti dictas
domum g et apothecam usque ad dictum tempus viginti novem annorum
dicto titulo tenere et conducere ipsasque bonificare et meliorare et in bono
statu manutenere de omnibus et singulis infra et extra eas necessariis et
opportunis ipsius Ampegini et dictorum suorum heredum sumptibus et
expensis et in fine dictorum XXVIIII d annorum dictas / (c. 344 r.) domum
et apothecam melioratas et cum omni melioramento in eis facto et fiendo
libere in pace et sine lite reddere et restituere capitulo dicte ecclesie ad ipsius
capituli vel sindici eiusdem liberam voluntatem. Que omnia et singula dicte
partes, sibi invicem stipulantibus, rata, grata et firma habere promisserunt et
actendere, complere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere
vel venire, sub pena dupli h tocius eius et quanti de quo et quanto contrafie-
ret vel ut supra non observaretur, solempni stipulatione promissa et cum
restitucione omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea
fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis supra-
scriptis et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicte ecclesie
dictique Ampegini et heredum suorum i presentium et futurorum. Insuper
dictus Ampeginus, pro predictis omnibus et singulis firmiter actendendis et
observandis j, sponte se et dictos suos heredes summisit omnimode iuris-
dictioni et cohertioni archiepiscopalis curie Ianuensis, renuncians in predictis
privilegio fori non sui iudicis et iudicis incompetentis ac omni legum et ca-
pitulorum auxilio quibus a predictis se tueri posset, iurans ad sancta Dei
evangelia, tactis corporaliter scripturis, predicta omnia et singula attendere
et observare. Actum Ianue, in claustro dicte maioris ecclesie Ianuensis, in
loco capitulari solito, anno et indictione predictis k, die XX l ianuarii, circha
tercias, presentibus testibus presbitero Iohanne de Montemerlo, archipre-
sbitero plebis Sancti Martini de Sancto Petro Arene, et presbiteris Rolando
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de Calestano et Donato de Mari, capellanis dicte ecclesie Ianuensis, ad hec
vocatis et rogatis.

a Dominicus-archidiaconus: in sopralinea e nel margine interno    b segue depennato et
vice    c suo aggiunto in sopralinea su eorum depennato    d viginti novem in A    e eas:
segno abbreviativo depennato    f segue depennato domino    g domum in sopralinea su ter-
ram depennato    h segue depennato dicte quantitatis    i et suorum in sopralinea    j pro-
observandis: in sopralinea    k anno-predictis: anno dominice nativitatis millesimo quadri-
gentesimo tercio decimo, indictione quinta secundum cursum Ianue in A    l vigesima in A.

86

1413, gennaio 23
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Raffaele di Chiavari
notaio, a nome di Tedora, detta Giacomina, figlia del fu Simone di Chiavari e
vedova di Francesco Grosso di Albaro, un terreno situato in Genova, nella con-
trada della Maddalena, sul quale insiste una casa che il marito della stessa Tedora
e il presbitero Antonio Grosso di Albaro, cappellano della chiesa di San Marco,
hanno ereditato da Dominegina de Solascho, contro la corresponsione di un ca-
none annuo di 16 soldi e 9 denari.

Cart. 110, c. 344 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 164.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi, licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».

Pro Tedora de Clavaro. III.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio, Iaco-
bus de Imperialibus, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de
Ritiliario, Antonius de Godiliasio et Brancaleonus a Salvaigus, canonici et
capitulum ecclesie Ianuensis, in loco infrascripto quem sibi ipsis pro capitulari
et ydoneo ad hunc actum eligerunt sono campanelle capitulariter congregati,
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nomine dicte ecclesie locaverunt et titulo et ex causa locationis perpetue et in
emphiteosim perpetuam concesserunt et concedunt Rafaeli de Clavaro nota-
rio, civi Ianue b, procuratori et procuratorio nomine Tedore, alias vocate Iaco-
bina c, filie quondam Simonis de Clavaro et uxoris quondam Francisci Grossi
de Albario, vigore instrumenti publici scripti manu Iuliani Caselli de Sexto
notarii, anno proxime preterito, die XXV d novembris, presenti e, stipulanti et
recipienti nomine et vice dicte Tedore ac heredum suorum ex ipsa Tedora de
legitimo matrimonio natorum et nascendorum masculorum tantum, solum
dicte ecclesie super quo f quondam Dominegina de Solascho solita est habere
unum edificium domus que est pro dimidia presbiteri Antonii Grossi de Alba-
rio, capellani in ecclesia Sancti Marci de Ianua, heredis pro dimidia dicte
quondam Dominegine et in reliqua dimidia dicta Tedora pro doctibus suis fuit
extimum consecuta tamquam in bonis dicti quondam Francisci Grossi, viri
sui, heredis pro reliqua dimidia dicte quondam Dominegine, situm Ianue, in
contrata Sancte Marie Magdalene, cui coherent ante et retro carubeus, ab uno
latere solum dicte Ianuensis ecclesie super quo Iacobus Capreise de Papia ha-
bet edificium domus et ab alio latere domus Pasqualis de Nuce notarii et si qui
sint veriores confines, ad habendum, tenendum et usufructuandum a festo
nativitatis Domini proxime preterito usque in perpetuum et in secula seculo-
rum, pro terratico et nomine terratici soldorum sexdecim et denariorum
novem ianuinorum, singulis annis in festis dominice nativitatis per dictam Te-
doram et dictos heredes suos solvendorum dicto capitulo vel eorum certo
nuntio et procuratori, promictentes dicti domini prepositus, canonici et capi-
tulum dicto Rafaeli, dicto nomine presenti et stipulanti ut supra, huiusmodi
solum sibi et dictis suis heredibus g in perpetuum dimictere et non auferre nec
auferenti consentire, terraticum non augere et pacta non mutare, sed pocius
eum h sibi et / (c. 344 v.) dictis suis heredibus legitime defendere, auctorizare,
expedire et disbligare ab omni impediente persona, corpore, collegio et uni-
versitate dicti capituli sumptibus et expensis, preterquam a vi et violentia
communis Ianue, pro quibus dictum capitulum minime teneatur. Et vice versa
dictus Rafael, dicto nomine acceptans concessionem huiusmodi et omnia et
singula supra et infrascripta, sponte promissit dictis dominis preposito, cano-
nicis et capitulo, presentibus et stipulantibus nomine dicte ecclesie, quod dicta
Tedora et heredes sui prefati huiusmodi solum tenebunt et perpetuo condu-
cent dicto titulo dictamque domum non deteriorabunt nec peiorabunt, sed
pocius bonificabunt et meliorabunt et in bono statu manutenebunt de omni-
bus et singulis infra et extra eam necessariis et oportunis dictumque annuum
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terraticum ut supra solvent singulis annis eisdem dominis preposito, canonicis
et capitulo vel eorum certo nuntio et procuratori. Et est pactum i quod dicta
Tedora vel heredes sui prefati huiusmodi ius vendere, alienare aut in alium
transferre non possint nisi primitus requisito capitulo dicte ecclesie et ei
nuntiato quantum sibi pro eo ab alio offeratur et possit dictum j capitulum
huiusmodi ius habere pro minori pretio soldorum viginti quam ab alia persona
reperiri possit bona fide, et si capitulum nolle emere se dixerit aut a denuntia-
tione sibi facta duorum mensium tempus labatur, tunc liceat dicte Tedore k et
heredibus suis prefatis huiusmodi ius vendere l et m alienare cuicumque vo-
luerint, non tamen personis aut locis a iure prohibitis, silicet nobili, ecclesie,
ponti, servo, hospitali aut universitati vel persone religiose sine expressa et
obtenta licentia capituli ecclesie supradicte, et n dicto casu o teneatur dicta per-
sona in quam pervenerit ius prefatum p recipere a capitulo dicte ecclesie infra
mensem a die vendicionis vel alienacionis seu possessionis habite instrumen-
tum simile huic cum pactis, modis et conditionibus in presenti instrumento
contentis et habeat dicto casu capitulum dicte ecclesie, ratione consensus et
pro recognitione dominii, soldos duos pro qualibet libra tocius pretii inde
percepti vel percipiendi aut de iusto valimento, si non iusto vel modico aut
nullo pretio venditio seu translatio facta foret, silicet soldum unum ab alie-
nante et totidem ab illa persona in quam pervenerit ius predictum tociens
quociens de uno in alium deambulaverit, preterquam in heredes suos prefatos.
Et si q dicta persona in quam ius pervenerit predictum instrumentum non re-
ceperit et soldum ut supra non solverit infra mensem aut ipsa vel dicta Tedora
vel heredes sui prefati a solutione dicti annui terratici per mensem elapso anno
cessaverint aut in aliquo de predictis et infrascriptis contrafecerint, cadant ipso
iure et cecidisse inteligantur a iure presentis concessionis et ipsi capitulum
dicte ecclesie stare non teneatur, sed dicta domus solo consolidetur cum omni
iure et proprietate sua et dicta domus cum omni melioramento suo ad dictam
ecclesiam libere revertatur. Et pro predictis firmiter actendendis et observan-
dis dictus Rafael dicto nomine sponte dictam Tedoram r et dictos suos he-
redes s summisit omnimode iurisdictioni et cohertioni archiepiscopalis curie
Ianuensis, renuncians dicto nomine in predictis t privilegio fori non sui iudicis
et iudicis incompetentis ac omni legum, capitulorum et ymmunitatum auxilio
quibus a predictis se tueri posset, iurans ad cautellam in animam dicte Tedore
ad sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, quod u predicta Tedora v

omnia et singula suprascripta attendet et observabit. Quam quidem locatio-
nem et omnia et singula suprascripta dicte partes, sibi invicem stipulantibus,
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rata, grata et firma habere promisserunt et attendere, complere et observare
et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire, etiam si de iure contra-
venire possint, sub pena dupli tocius eius et quanti de quo et quanto contra-
fieret vel ut supra non observaretur, cum restitutione omnium damnorum,
interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper
manentibus omnibus et singulis suprascriptis et sub ypotheca et obligatione
omnium bonorum dicte ecclesie dicteque Tedore et heredum suorum presen-
tium et futurorum, facientes dicti domini prepositus, canonici et capitulum
dictam locationem dicto Rafaeli dicto nomine de voluntate et consensu dicti
presbiteri Antonii Grossi de Albario, participis pro dimidia in dicta domo,
presentis, volentis et consentientis dicte concessioni et omnibus et singulis
suprascriptis. Actum Ianue, in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis,
anno et indictione predictis w, die XXIII x ianuarii, post vesperas, presentibus
testibus presbitero Tiberio de Guasconibus, capellano in ecclesia Sancti
Georgii de Ianua, et Antonio de Villanova, hostiario claustri y dicte maioris
ecclesie Ianuensis, ad hec vocatis et rogatis.

a Brancaleonus: nus in sopralinea    b segue depennato presenti et stipulanti nomine
c Iacobina: così anche in A    d vigesima quinta in A    e segue depennato et    f segue de-
pennato de    g segue depennato dim    h eum: così anche in A    i pactum: p in sopralinea
j dictum: nel margine interno    k Tedore: aggiunto in sopralinea su Caterine depennato
l vendendere nel cartolare; vendere in A    m et: in sopralinea    n segue depennato habeat
o segue depennato cap    p predictum in A    q segue depennato capitulum nolle    r dictam
Tedoram: in sopralinea su se depennato    s segue depennato sponte    t segue depennato
omnimode    u quod: in sopralinea    v corretto su oia    w anno-predictis: anno dominice
nativitatis millesimo quadrigentesimo tercio decimo, indictione quinta secundum cursum Ia-
nue in A    x vigesima tercia in A    y claustri: in sopralinea.

87

1413, gennaio 24
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Giovanni, figlio di
Bartolomeo Taiherius, e al fratello Silvestro di Voltaggio un terreno situato in
Genova, nella contrada di piazza Sarzano, sul quale insiste una casa che gli
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stessi hanno acquistato da Giovanni de Araldo e fratelli, calegarii, contro la
corresponsione di un canone annuo di 20 soldi.

Cart. 110, c. 386 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), cc. 164 v.-165 r.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi, licet per alium extrahi fecerim aliis meis negociis impeditus, constito mihi
de cassatione dictionis “Ianua” XVIIa linea presentis instrumentis facta ac de obmissione dic-
tionum, “silicet soldum unum ab alienante et totidem ab illa persona in quam pervenerit ius
predictum” per exemplantem obmissarum in XXXXVIIIIa linea presentis instrumenti ubi est tale
signum non vicio sed errore et in fine appositarum pagine presentis ».

Le correzioni erroneamente denunciate si riferiscono al doc. seguente (v. n. 94) dove
sono regolarmente riportate.

Pro a Iohanne et Silvestro de Vultabio. IIII.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio,
Iacobus de Imperialibus, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de
Ritiliario et Brancaleo Salvaigus, canonici et capitulum maioris ecclesie
Ianuensis, in loco infrascripto quem sibi pro ydoneo et capitulari ad hunc
actum eligerunt capitulariter et sono campanelle ut moris est congregati,
nomine dicte ecclesie locaverunt et titulo et ex causa perpetue locationis et
in emphiteosim perpetuam concesserunt et concedunt Iohanni de Vultabio,
filio Bartholomei Taiherii civis Ianue, presenti, stipulanti et recipienti nomine
suo proprio et nomine et vice Silvestri de Vultabio, fratris sui, ac filiorum et
heredum suorum ex eis de legitimo matrimonio natorum et nascendorum
masculorum tantum, solum sive terram dicte ecclesie b super quo seu qua
dicti Iohannes et Silvester fratres c habent unum edificium d domus quam
titulo emptionis aquisiverunt a Iohanne de Araldo et fratribus calegariis, ut
confitetur dictus Iohannes de Ayraldo, presens et consentiens infrascripte
concessioni et omnibus et singulis in presenti instrumento contentis, posi-
tum et positam Ianue, in contrata platee Sarzani, cui coherent ante cursus
Sarzani, retro et ab uno latere carubeus et ab alio latere domus Limbanie,
matris quondam Boniffacii de Caneto notarii in parte et in parte domus
Pergamini de Saulo et si qui sint veriores confines, ad habendum, tenendum
et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime preterito usque in
perpetuum et in secula seculorum, pro terratico et nomine terratici soldo-
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rum viginti ianuinorum prout de dicto solo solitum est haberi per dictos
Iohannem et Silvestrum singulis annis in festis dominice nativitatis solven-
dorum dictis dominis preposito, canonicis et capitulo vel eorum certo nuntio
et procuratori, promictentes dicti domini prepositus, canonici et capitulum
dicto Iohanni de Vultabio, suo nomine et nomine dicti Silvestri fratris sui et
heredum suorum stipulanti, huiusmodi solum sive terram eisdem Iohanni et
Silvestro et dictis suis heredibus in perpetuum dimictere et non auferre nec
auferenti consentire, terraticum non augere et pacta non mutare, sed pocius
eis dictum solum defendere, expedire, auctorizare et disbligare ab omni impe-
diente persona, corpore, collegio et universitate dicte ecclesie sumptibus et
expensis, preterquam a vi et violentia communis Ianue, pro quibus dictum
capitulum minime teneatur. Versa vice dictus Iohannes de Vultabio, suo et
dictis nominibus acceptans locacionem huiusmodi e et omnia et singula supra
et infrascripta f, suo nomine et nomine et vice dicti Silvestri fratris sui, pro
quo de rati habitione promixit et se facturum et curaturum ita et taliter cum
effectu quod dictus Silvester presentem locationem et omnia et singula in ea
contenta attendet complebit et observabit et contra in aliquo numquam dicet,
faciet vel veniet, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum ipsius Iohan-
nis de Vultabio presentium et futurorum, sponte promixit dictis dominis
preposito, canonicis et capitulo, nomine dicte ecclesie stipulantibus, huiusmo-
di solum in perpetuum tenere et conducere dictosque soldos viginti dicti
annui terratici singulis annis, in festis dominice nativitatis, ut supra, solvere
dictamque domum non deteriorare nec peiorare, sed pocius bonificare, me-
liorare et in bono statu manutenere de omnibus et singulis infra et extra
eam necessariis et oportunis ipsius Iohannis et dicti Silvestri, fratris sui ac
heredum ipsorum, propriis sumptibus et expensis. Et est pactum quod dicti
Iohannes et Silvester huiusmodi ius eis competens in dictis solo et domo alii
vendere, donare, cedere aut in alium quoquo titulo transferre non possint
nisi primitus requisito capitulo dicte ecclesie et ei nuntiato quantum sibi
pro eo ab alio offeretur et possit capitulum ipsum ius huiusmodi habere pro
minori pretio soldorum viginti quam ab alia persona reperiri possit bona fide,
et si capitulum dicte ecclesie nolle emere se dixerit vel a denunciatione sibi
facta per duos menses tacuerit, tunc liceat eisdem Iohanni et Silvestro huius-
modi ius vendere alienare et cedere cuicumque voluerint, non tamen locis
aut personis a iure prohibitis, silicet nobili, ecclesie, ponti, servo, hospitali,
persone religiose aut universitati sine expressa et obtenta licentia dicti ca-
pituli et teneatur illa persona in quam pervenerit ius predictum recipere a
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capitulo dicte ecclesie instrumentum concessionis simile huic cum pactis,
modis et conditionibus in presenti instrumento contentis infra mensem a
die / (c. 386 v.) alienationis seu translationis dictorum iurium seu posses-
sionis habite numerandum g et habeat dicto casu capitulum ipsum, ratione
consensus et pro recognitione dominii, soldos duos pro qualibet libra tocius
pretii inde percepti vel percipiendi aut de iusto valimento, si h non iusto vel
modico aut nullo pretio venditio, alienatio seu translatio facta foret, silicet
soldum unum ab alienante et totidem ab illa persona in quam pervenerit ius
predictum tociens quociens de uno in alium deambulaverit, preterquam in
heredes suos prefatos. Et si persona predicta instrumentum non receperit et
soldum ut supra non solverit infra mensem aut ipsa vel dicti Iohannes et
Silvester i a solutione dicti annui terratici per mensem elapso anno cessaverint
aut in aliquo de predictis contrafecerint, cadant contrafacientes et cecidisse
ipso iure inteligantur a iure presentis concessionis et ipsi dictum capitulum
stare non teneatur, sed dicto casu dicta domus solo consolidetur et cum
omni proprietate et melioramento suo ad dictum capitulum et ecclesiam li-
bere revertatur, presenti j concessione in aliquo non obstante, facientes dicti
domini prepositus, canonici et capitulum huiusmodi locationem in presentia
et consensu dicti Iohannis de Araldo, qui, suo nomine et nomine et vice
fratrum suorum pro quibus de rati habitione promixit et se facturum et
curaturum ita et taliter cum effectu quod dicti fratres sui huiusmodi con-
cessionem et omnia et singula in presenti instrumento contenta rata, grata
et firma habebunt et tenebunt ac k complebunt et observabunt et contra in
aliquo numquam dicent, facient vel venient, sub ypotheca et obligacione om-
nium bonorum ipsius Iohannis de Araldo presentium et futurorum. Quam
quidem locationem et omnia et singula in presenti instrumento contenta
ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma habebunt et tenebunt ac l

actendent, complebunt et observabunt et contra in aliquo numquam dicent,
facient vel venient, aliqua racione, occaxione vel causa, sub pena dupli tocius
eius et m quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur,
cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum que propte-
rea fierent litis et extra, ratis semper manentibus supra et infrascriptis et sub
ypotheca et obligatione omnium bonorum dicte ecclesie dictique Iohannis
de Vultabio, suo et dictis nominibus et heredum suorum presentium et fu-
turorum. Insuper dictus Iohannes de Vultabio, suo et dicto nomine, sponte
se et dictum Silvestrum fratrem suum ac heredes ipsorum summisit omni-
mode iurisdictioni et cohertioni archiepiscopalis curie Ianuensis, renuncians
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suo et dicto nomine in predictis benefficio fori non sui iudicis et iudicis in-
competentis ac omni legum et capitulorum auxilio quibus a predictis se tueri
possent n, iurans dictus Iohannes, suo et dicto nomine, ad sancta Dei evange-
lia, tactis corporaliter scripturis, predicta omnia et singula actendere, complere
et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire. Actum
Ianue, in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, ante cameram dicti
domini Iohannis de Godiliasio, anno domince nativitatis M°CCCCXIII o, in-
dictione quinta secundum cursum Ianue, die vigesima quarta ianuarii, circa
tertias, presentibus testibus presbitero Fabiano de Novis et m presbitero
Iohanne de Ritiliario, capellanis ecclesie Ianuensis, et Iacobo de Morazana
notario, cive Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a Precede altra rubrica depennata: Pro Tedora de Clavaro    b segue depennato quod et
quam solitum et solitam est conducere per    c fratres: su precedente scrittura    d edifi-
cium: su precedente scrittura    e segue depennato et    f segue depennato sponte    g segue
depennato et super    h corretto su sie    i segue depennato tantum    j presenti: così an-
che in A    k segue depennato acte    l et in A    m et: in sopralinea    n possent: così an-
che in A    o millesimo quadringentesimo tercio decimo in A.

88

1413, gennaio 27
in claustro maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono al presbitero Bonifacio di Rapallo
tre cappellanie istituite nella chiesa stessa, la prima dai defunti canonici Inno-
cenzo e Adriano Fieschi, la seconda di cui è patrono il canonico Giacomo
Imperiale, la terza dai de Vegetis, vacanti per morte del presbitero Giacomo
de Nussio.

Cart. 110, c. 386 v.

Pro presbitero Boniffacio de Rapalo. XX.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio, Ia-
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cobus de Imperialibus, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de
Ritiliario, Antonius de Godiliasio et Brancaleo Salvaigus, canonici et ca-
pitulum ecclesie Ianuensis, in loco solito capitulari eorundem sono cam-
panelle ut moris est capitulariter congregati, attendentes a infrascriptas tres
capellanias dicte ecclesie quas quondam presbiter Iacobus de Nussio dum
viveret possidebat per mortem vacare dicti presbiteri Iacobi, quarum una
instituta extitit per quondam dominos Innocentium et Adrianum de Flisco,
olim canonicos Ianuenses, alia vero dicte ecclesie Ianuensis / (c. 387 r.),
cuius est patronus prefatus dominus Iacobus de Imperialibus canonicus, et
reliqua tertia fuit per illos de Vegetis instituta, et nollentes quod propter
huiusmodi vacationem dicta ecclesia aut capellanie ipse detrimenta aut in-
commoda paciantur, sed quod pie defunctorum voluntates non fraudentur
in aliquo, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et pos-
sunt, omnes a concordes et nemine discrepante, habito prius per eos super
moribus et vita laudabili presbiteri Boniffacii de Rapalo fidedigno rellatu,
ipsum presbiterum Boniffacium, presentem et acceptantem ac renun-
ciantem omnibus b capellaniis quas in dicta Ianuensi ecclesia possidebat ac
omnibus iuribus sibi spectantibus et pertinentibus in eisdem, eligerunt et
nominaverunt in capellanum et pro capellano dicte capellanie in dicta eccle-
sia Ianuensi institute per prefatos dominos Innocentium et Adrianum de
Flisco, olim canonicos supra nominatos c, sic ut premittitur aut alio quovis
modo vacantis, ac iurium et pertinentiarum eiusdem et de ea eidem presbi-
tero Boniffacio, propterea in eorum presentia humiliter constituto, provi-
dendum duxerunt in titulum et provident per presentes, ipsum per birreti
tradditionem et capiti suo appositionem de dicta capellania ac iurium et
pertinentiarum eiusdem personaliter investientes, delato prius eidem pre-
sbitero Boniffacio per dictum dominum prepositum corporali iuramento
quod ipse presbiter Boniffacius dicto capitulo erit obediens et fidelis, divi-
nis officiis dicte ecclesie diurnis pariter et noturnis intererit, missas in dicta
ecclesia celebrabit, ad requisicionem et voluntatem custodum ecclesie su-
pradicte bona, calices, paramenta et pecunias dicte ecclesie que ad manus
eius devenerint quam primum poterit custodi aut sacriste dicte ecclesie
consignabit et d demum eidem capellanie deserviet in omnibus et per omnia
secundum consuetudinem aliorum capellanorum ecclesie supradicte. Insuper,
visa presentacione de persona dicti presbiteri Bonifacii facta per dictum e

dominum Iacobum de Imperialibus, canonicum et patronum f prefate ca-
pellanie, ipsam capellaniam ac aliam per dictos de Vegetis ut supra institutas
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in dicta Ianuensi ecclesia et per mortem dicti presbiteri Iacobi de Nussio, ut
premictitur aut alio quovis modo vacantes, quarum omnium trium capella-
niarum, facta g inter ipsos dominos canonicos et capitulum diligenti calculo,
redditus et proventus non ascendunt ultra summam et valorem librarum
sexaginta ianuinorum, deductis necessariis expensis dictarum capellaniarum,
omni iure et forma quibus ut supra melius potuerunt eidem presbitero Bo-
niffacio usque ad ipsorum dominorum canonicorum et capituli beneplaci-
tum commendarunt. De quibus etc. ***. Actum Ianue, in claustro maioris
ecclesie Ianuensis, in loco capitulari solito dicti claustri, anno dominice na-
tivitatis M°CCCCXIII, indictione quinta secundum cursum Ianue, die vero
veneris vigesima septima ianuarii, post tercias, presentibus testibus presbite-
ris Bertolino Fontanella de Placentia et Iohanne de Montezemo, capellanis
ecclesie Ianuensis, vocatis et rogatis.

a Segue depennato tres    b segue depennato iuribus sibi competenti    c segue de-
pennato ac i    d segue depennato deb    e corretto su dictos    f segue depennato dicte
g facta: così.

89

1413, gennaio 27
in claustro maioris ecclesie

I canonici della Cattedrale concedono un beneficio al presbitero Leone de
Murchio.

Cart. 110, c. 387 r. Il notaio ha scritto solo la rubrica, l’invocazione e la data, limitandosi
ad annotare nel margine interno « forma supradicta » e lasciando un ampio spazio bianco per
la redazione.

Pro presbitero Leone de Murchio. XX.

In nomine Domini amen ***. / (c. 387 v.) ***. Actum ut supra in
totum.
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90

1413, marzo 3
in palacio archiepiscopali Ianuensi de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Tommaso, figlio di
Antonino de Fodia di Rapallo.

Cart. 110, c. 387 v.

Pro Toma de Fodia.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod reverendissimus in Christo pater et dominus,
dominus Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, Tomam, natum An-
tonini de Fodia de Rapalo, scolarem diocesis Ianuensis, de legitimo matri-
monio procreatum, presentem et ascribi clericali milicie humiliter cupien-
tem et requirentem, presente me notario et testibus infrascriptis, ad dictam
clericalem miliciam, ad titulum sui patrimonii, promovit et ordinavit,
primam sibi conferendo tonsuram iuxta ritum sancte Romane Ecclesie in
talibus servari consuetum. De quibus ***. Actum Ianue, in palacio ar-
chiepiscopali Ianuensi de Sancto Silvestro, in camera paramenti dicti do-
mini vicarii a, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, indictione quinta se-
cundum cursum Ianue, die vero veneris tercia mensis marcii, ante tercias,
presentibus testibus presbiteris Leonardo de Albareto, archipresbitero ple-
bis Rapali b, Toma de Iudicibus, rectore ecclesie Sancti Michaelis de dicto
loco et Georgio Calvo de Cervo, ministro ecclesie Sancti Silvestri de Ianua,
ad hec vocatis et rogatis.

a vicarii: così per archiepiscopi    b segue depennato presbiter
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91

1413, marzo 6
in claustro maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono al diacono Gregorio Marino di
Portovenere la cappellania istituita nella chiesa stessa dai de Cardinalibus, va-
cante da lungo tempo.

Cart. 110, c. 388 r.

Pro Gregorio Marino. XX.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Ludovicus Rodinus, Ste-
phanus Marinus, Tomas de Ritiliario, Antonius de Godiliasio et Brancaleo
Salvaigus, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, in loco capitulari solito
dicte ecclesie sono campanelle more consueto capitulariter congregati, at-
tendentes capellaniam institutam in ecclesia prefata Ianuensi per illos de
Cardinalibus per tantum tempus vacare et vacavisse quod a collatio et pro-
vioso capellani ad ipsam capellaniam ad ipsum capitulum pro hac vice
pertinere noscatur, nollentes quod dicta capellania propter huiusmodi va-
cationem b in spiritualibus aut temporalibus detrimenta sustineat aut quod
pium <votum> defunctorum institutorum fraudetur in aliquo c, habentes
super moribus et vita Gregorii Marini de Portu Veneris, in diaconatu ordi-
nem constituto d, ut asserit, eundem Gregorium in capellanum *** e. De
quibus ***. Actum Ianue, in claustro maioris ecclesie Ianuensis, in loco ca-
pitulari solito, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, die VI f marcii, post
tertias g, indictione predicta, presentibus testibus presbiteris Boniffacio de
Rapalo et Bertolino Fontanella, capellanis dicte maioris ecclesie Ianuensis,
ad hec vocatis et rogatis.

a Segue depennato eius    b segue depennato detri    c segue depennato ipsum    d con-
stituto: così    e nel margine interno le seguenti annotazioni promixit et iuravit in forma, e,
dopo altro spazio bianco, et promixit adipisci sacerdotium infra annum    f segue depennato f
g segue depennato presentibus
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92

1413, marzo 14
in pontili quod est in medio duorum claustrorum ecclesie Ianuensis

Manfredo Spinola, priore del monastero di San Gerolamo della Cervara,
concede in locazione per nove anni ad Antonio Maruffo, figlio di Lorenzo, una
casa con torre posta in Genova, nella contrada Malcantoni, contro la corre-
sponsione di un canone annuo di 39 lire.

Cart. 110, c. 388 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Pro Antonio Maruffo. XX.

In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater
Manfredus de Spinolis, perpetuus prior, sindicus et procurator et sindicario
et procuratorio nomine monasterii ac fratrum et conventus Sancti Ieronimi
de Cervaria, Ordinis Sancti Benedicti, diocesis Ianuensis, cum pleno mandato
ad infrascripta, vigore et ex forma publici instrumenti procure et sindicatus
scripti et publicati manu Nicolai de Sorba de Rapalo condam Iohannis a no-
tarii, M°CCCCXI°, die tercia decima mensis marcii, nomine dicti monasterii
et conventus, locavit et livelavit ac titulo et ex causa livelli concessit et conce-
dit Antonio Marruffo, filio Laurentii, civi Ianue, emancipato ut asserit, pre-
senti b et recipienti nomine suo proprio et nomine et vice heredum suorum
et habentium et habiturorum causam ab eo, domum unam cum c turri ex
duabus domibus cum duabus turribus quas dictum monasterium habet Ianue,
in contrata Malcantoni, cui domui cum turri ut supra locate coherent ante
et ab uno latere carubeus, retro domus capituli ecclesie Ianuensis et ab alio
latere reliqua domus cum turri dicti monasterii Sancti Ieronimi in parte et in
parte domus domini Raymundini de Flisco legum doctoris et si qui dicte
domui cum turri sint veriores confines, ad habendum, tenendum et usufruc-
tuandum a die quinta decima mensis presentis marcii usque ad annos novem
proxime venturos, pro pensione et nomine pensionis librarum triginta novem
ianuinorum singulis annis per dictum Antonium et heredes suos dicto mo-
nasterio vel eius sindico et procuratori legitimo solvendarum dicta die XVa

marcii, promictens dictus dominus prior et / (c. 388 v.) sindicus dicto Anto-
nio, presenti et stipulanti ut supra, dictas domum et turrim eidem Antonio
et dictis suis heredibus usque ad dictum tempus dictorum novem annorum
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dimictere et non auferre nec auferenti consentire, pensionem non augere et
pacta non mutare, sed pocius dictas domum et turrim sibi et dictis suis here-
dibus legitime deffendere, expedire, auctorizare et disbligare ab omni impe-
diente persona, corpore, collegio et universitate dicti monasterii sumptibus
et expensis. Versa vice dictus Antonius, acceptans locationem et omnia et
singula supra et infrascripta, sponte promisit dicto domino priori et sindico,
presenti et stipulanti nomine dicti monasterii, dictam domum cum turri usque
ad dictum tempus dictorum novem annorum dicto titulo tenere et condu-
cere dictamque annuam pensionem, videlicet libras triginta novem ut supra,
singulis annis dicta die XVa mensis marcii dicto monasterio vel eius sindico
et procuratori solvere dictasque domum cum turri non deteriorare nec deva-
stare d, sed pocius bonificare et meliorare et in bono statu manutenere ipsius
Antonii propriis sumptibus et expensis, videlicet de omnibus et singulis ex-
pensis utilibus et necessariis silicet de tectis, parietibus, solariis, barchonibus,
quintanis, rizoriis, scalis, portis et omnibus aliis nec non solvere avarias co-
munis Ianue dictas domum et turrim tangentes, in quantum dicte domus et
turris pro eis a communi molestaretur, et in fine dictorum novem annorum
dictas domum et turrim cum omni melioramento facto et fiendo in eis libere
et sine lite restituere et rellaxare dicto monasterio vel eius e sindico et procu-
ratori ad dicti sindici et procuratoris liberam voluntatem, hoc tamen acto in
principio, medio et fine presentis instrumenti de partium voluntate quod si
dictus Antonius a solutione dicte annue pensionis per octo dies post lapsum
anni cessaverit, cadat et eo ipso cecidisse inteligatur a iure presentis locacio-
nis in quantum processerit de voluntate sindici dicti monasterii. Item est
actum quod dictus Antonius in dictis domo et turri non possit ultra dictas
necessarias expensas de quibus supra facta est mentio aliquos sumptus facere,
nisi prius petita et obtenta licentia a priore et conventu f dicti monasterii et
si de licentia dictorum prioris et conventus aliquos ultra expensas necessa-
rias ut supra g sumptus fecerit, non possint dicti prior et conventus, elapsis
dictis annis novem, dictum Antonium de dictis domo et turri preter et contra
voluntatem ipsius Antonii expelle<re> nisi prius solutis et restitutis h per
dictum monasterium i eidem Antonio dictis sumptibus et expensis factis
cum licentia dicti prioris et conventus ut supra. Quam quidem locationem
et omnia et singula supra et infrascripta dicte partes, dictis nominibus sibi
invicem stipulantibus, ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma habere
prommisserunt ac actendere, complere et observare et contra in aliquo num-
quam dicere, facere vel venire aliqua demum occaxione, racione seu causa que
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dici vel excogitari possit, etiam si de iure contravenire possent, sub pena li-
brarum quinquaginta ianuinorum in tantam quantitatem taxata de parcium
vol[untate], dampno et interesse, in quam penam incidat pars non observans
parti observanti tociens quociens in aliquo de predictis fuerit contrafactum et
sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicti monasterii dictique An-
tonii presentium et futurorum et cum restitutione omnium damnorum, inte-
resse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manenti-
bus omnibus et singulis supra et infrascriptis. Insuper, pro predictis omnibus
et singulis firmiter actendendis et observandis, dictus Antonius sponte se et
dictos suos heredes summissit omnimode iurisdictioni et cohertioni archiepi-
scopalis curie Ianuensis, renuncians in predictis benefficio fori non sui iudicis
et iudicis incompetentis ac omni legum et capitulorum auxilio quibus a pre-
dictis se tueri posset, iurans ad cautellam ad sancta Dei evangelia, tactis corpo-
raliter scripturis, predicta omnia et singula actendere, complere et observare et
contra in aliquo numquam dicere j, facere k vel venire. Actum Ianue, in pontili
quod est in medio duorum claustrorum ecclesie Ianuensis, anno dominice
nativitatis M°CCCCXIII, indictione quinta secundum cursum Ianue, die vero
martis quarta decima mensis marcii, ante signum meridiei, presentibus testi-
bus venerabilibus viris, domino Francisco de Nigro, ministro ecclesie Sancti
Marci l Ianuensis m, et presbitero Rolando de Sihanchatis de Lerma, capellano
in ecclesia Sancte Marie de Castro de Ianua, ad hec vocatis et rogatis.

a condam Iohannis: in sopralinea    b segue depennato stipulanti    c segue depennato
una    d devastare: in sopralinea su peiorare depennato    e corretto su eorum    f corretto
su conventus    g ut supra: in sopralinea    h segue depennato in sopralinea sibi    i corretto
su monasterihum    j numquam dicere: nel margine interno; segue parola depennata k corretto
su contrafacere    l segue depennato de    m corretto su Ianua.
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1413, marzo 14
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale, su proposta di Francesco de Nigro, ministro
della chiesa di San Marco di Genova, di cui il capitolo è patrono, concedono al
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presbitero Rolando de Sihancatis di Lerma tre cappellanie istituite nella chiesa
stessa, rispettivamente dai defunti Bonifacio de Sarzano, Ingheto Contardo e
dal ministro Alberto de Guastino, vacanti per trasferimento del cappellano
Antonio de Segnorio ad altro beneficio.

Cart. 110, c. 389 r. Alcune lacerazioni non compromettono sostanzialmente la lettura.

Pro presbitero Rolando de Sihanchatis.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Ludovicus Rodinus, Tomas
de Ritiliario, Antonius de Godiliasio et Brancaleo Salvaigus, canonici et capi-
tulum ecclesie Ianuensis, tamquam patroni ecclesie Sancti Marci de Ianua, visa
et audita presentatione coram eis facta per venerabilem virum, dominum
Francischum de Nigro, ministrum dicte ecclesie Sancti Marci, de persona
presbiteri Rolandi de Sihancatis de Lerma ad tres a capellanias institutas in
ecclesia predicta Sancti Marci, una<m> silicet per quondam Boniffacium de
Sarzano, civem Ianue, alia<m> vero per quondam Inghetum Contardum et
reliquam terciam per quondam presbiterum Albertum de Guastino, olim dicte
ecclesie Sancti Marci ministrum, vacantes per adeptionem alterius capellanie
adepte per presbiterum Antonium de Segnorio, dictarum capellaniarum ulti-
mum capellanum et possessorem, in et pro capellano dictarum capellaniarum,
sic ut premictitur aut alio quovis modo vacantium, presentati, requirentem
cum debita instancia b dictos dominos prepositum, canonicos et capitulum
ut huiusmodi presentationem admictentes dictum presbiterum Rolandum
in capellanum et pro capellano dictarum capellaniarum eligere, confirmare et
constituere dignentur et demum, habito super moribus et vita laudabili dicti
presbiteri Rolandi fidedigno rellatu, ne pia vota c dictorum institutorum
dictarum capellaniarum fraudentur in aliquo et capellanie ipse aut dicta eccle-
sia propter huiusmodi vacationem in spiritualibus et temporalibus detri-
menta sustineant, premissorum meritorum dicti presbiteri Rolandi intuytu,
volentes sibi facere gratiam specialem, ipsum, propterea in eorum presentia
personaliter et humiliter constitutum, presente me notario et testibus infra-
scriptis, in capellanum et pro capellano d dictarum trium capellaniarum, sic
ut premittitur aut alio quovis modo vacantum e, elegerunt, deputaverunt et
ordinaverunt, presentationem de eo ut supra f factam per dictum dominum
presbiterum Franciscum, ministrum dicte ecclesie, admictentes eumque per
tradditionem birreti et capiti ipsius presbiteri Rolandi appositionem, eundem
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presbiterum Rolandum de iuribus et pertinentiis dictarum capellaniarum
universis g investiverunt, conferentes eidem presbitero Rolando, presenti et
humiliter recipienti dictam dictarum trium cappellaniarum institutam per
dictum quondam Boniffacium de Sarzana in titulum et duas reliquas in
commendam cum iuribus et pertinentiis earundem, delato prius per dictum
dominum prepositum dicto presbitero Rolando et per eundem corporali
prestito iuramento quod dictis [dominis prep]osito, canonicis et capitulo
dicte ecclesie Ianuensis ut patronis dicte ecclesie Sancti Marci et minis[tro]
eiusdem ecclesie erit obediens et fidelis dictisque capellaniis secundum earum
institucionem deserviet, missas et alia divina officia ad requisicionem mini-
stri dicte ecclesie celebrando, diurnis dicte ecclesie Sancti Marci pariter et
noturnis officiis divinis intererit, res, bona et iura dictarum capellaniarum
salvabit, custodiet et pro posse deffendet et bona dicte ecclesie que ad
manus et virtutem ipsius devenerint ministro dicte ecclesie quam primum
poterit consignabit et demum faciet et exequetur secundum consuetudinem
aliorum capellanorum ecclesie supradicte. De quibus etc. ***. Actum Ianue,
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, quem locum dicti domini
canonici et capitulum sibi pro capitulari et ydoneo ad hunc actum deputave-
runt, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII, indictione quinta secundum
cursum Ianue, die vero martis XIIIIa mensis marcii, hora signi meridiei, pre-
sentibus testibus venerabili viro, domino presbitero Guirardo de Parma,
preceptore mansionis infirmorum Sancti Lazari de suburbiis Ianue, et Au-
gustino de Monterubeo speciario, cive Ianue, vocatis et rogatis.

a tres: in sopralinea    b instancia: segno abbreviativo depennato su cia    c corretto su
pium votum    d corretto su capellanorum    e vacantum: così    f ut supra: in sopralinea
g segue depennato personaliter
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1413, aprile 13
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Giorgio Cavalarius,
figlio del fu Michele, e ad Andrea di Alessandria, priori consortie Grecorum
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della chiesa di Santa Maria della Vigne di Genova, due case contigue poste in
Genova, nella contrada della Maddalena, contro la corresponsione di un ca-
none annuo di 5 lire.

Cart. 110, c. 389 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Il doc. è mutilo e un’ampia lacerazione interessa alcune righe con perdita di testo; la
parte mancante è stata restituita attraverso A.

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), cc. 165 v.-166 r.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi, licet per alium extrahi fecerim aliis meis prepeditus negotiis constito michi de
cassatura super dictione “Ianua” in XVIIa linea presentis instrumentis facta, ac de omissione
dictionum “silicet soldum unum ab alienante et totidem ab illa persona in quam pervenerit ius
predictum” per exemplantem in XXXXVIIIa linea presentis instrumenti ubi est tale signum
obmissarum et in fine pagine precedentis scriptarum et appositarum ».

Pro prioribus consorterie Grecorum. XX.

In nomine Domini amen. Cum quatuor domuncule contigue a sive qua-
tuor edificia domuncularum cum putheo b, in quibus erat manganum tellarum
que rupto muro intermedio sunt facte due domus cum puteo b contigue et
sine mangano c, site super solo seu terra ecclesie Ianuensis, posito et posita
Ianue, in contrata Magdalene, quibus coherent ante carubeus, retro viridarius
dicte ecclesie quem d conducit seu conducere consuevit quondam Iohannes
Ferrarius mediante quintana, ab uno latere domus Therami de Imperialibus
et ab alio latere domus Iacobi dicti Bivilaqua et si qui dictis domibus et putheo
sint veriores confines, quas quondam Eliana, uxor quondam Oberti de Bale-
strino, solita erat conducere in emphiteosim perpetuam a e capitulo ecclesie
Ianuensis prefate pro annuo censu seu terratico librarum trium et soldorum
septem ianuinorum, ut asseritur constare publico instrumento scripto manu
Antonii Foliete quondam Francisci notarii M°CCCLXXXXVII, die VIII f iunii 1,
propter canonem seu censum per dictam Elianam et habentes causam ab ea
ut asseritur non solutum ceciderint in commissum et, ut asserunt infrascripti g

domini prepositus, canonici et capitulum, effecte et effecta sint libere cum
omni proprietate ipsarum dicte ecclesie Ianuensis, hinc est quod venerabiles
viri, domini Benedictus Adurnus prepositus, Dominicus de Flisco archidia-
conus, Iohannes de Godiliasio, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, To-

———————

1 O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 82.
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mas de Ritiliario, Antonius de Godiliasio et Brancaleo Salvaigus, canonici et
capitulum dicte maioris ecclesie Ianuensis, in loco infrascripto sono campa-
nelle ut moris est capitulariter convocati et congregati pro infrascripta con-
cessione facienda, volentes indempnitati dicte ecclesie providere, omni iure,
via, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt nomine dicte ecclesie
locaverunt et titulo et ex causa perpetue locationis et in emphiteosim per-
petuam concesserunt et concedunt Georgio Cavalario condam Michaelis et
Andree de Alexandria, duobus ex tribus prioribus consortie et devotionis
Grecorum ecclesie Beate Marie Virginis de h Vineis de Ianua, presentibus et
stipulantibus nominibus ipsorum et nomine et vice tocius dicte devotionis
et consortie ac hominum et personarum eiusdem, dicta quatuor edifficia
domorum cum putheo, que nunc sunt ut premictitur due domus sita et site
super solo ecclesie Ianuensis, in dicta contrata Magdalene, supra coheren-
tiate i et coherentiata j et que ut premittitur ceciderant k in commissum, ad
habendum, tenendum et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime
preterito usque in perpetuum et in secula seculorum, pro annuo censu seu
terratico et pensione librarum quinque ianuinorum per dictos priores dicte
devotionis presentes et futuros solvendarum singulis [annis in fest]is domini-
ce nativitatis capitulo dicte ecclesie vel eorum certo nuncio et procu[ratori],
pro[mictent]es dicti domini prepositus, canonici et capitulum dictis priori-
bus dicte consortie et devotionis [presentibus] quibus supra nominibus
stipulantibus, solum super quo sunt dicta edificia quatuor [domuncularum]
cum puteo eisdem prioribus et hominibus dicte consortie et devotionis
dicto titulo in [perpe]tuum dimittere et non auferre nec auferenti consentire,
terraticum seu pensionem non augere et pacta non mutare, sed potius dictum
solum tantum sibi et dictis eorum successoribus in dicto prioratu deffendere,
expedire, auctorizare et disbligare quantum pro facto ipsorum dominorum
prepositi, canonicorum et capituli tantum, sumptibus et expensis dicti capitu-
li, preterquam a vi et violentia communis Ianue, pro qua dictum capitulum
minime teneatur. Et vice versa dictus l Georgius et Andreas, priores, dictis
nominibus acceptantes huiusmodi concessionem et omnia et singula supra
et infrascripta, sponte promisserunt dictis dominis preposito, canonicis et
capitulo, presentibus et stipulantibus, huiusmodi solum in quo sunt dicta
edificia et puteus in perpetuum dicto titulo tenere et conducere dictasque
libras quinque ianuinorum dicti terratici singulis annis in festis dominice
nativitatis ut supra solvere et dictas domos et puteum non deteriorare nec
devastare, sed potius bonificare et meliorare et in bono statu manutenere m